
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 Р£.Л)АЪ
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1180 «О внесе­
нии изменений в статью 3 За­
кона Иркутской области «О 
представлении гражданами, 
претендующими на замещение 
муниципальной должности, 
лицами, замещающими муни­
ципальные должности, сведе­
ний о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера и 
проверке достоверности и пол­
ноты представленных ими све­
дений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1180 «О внесении 
изменений в статью 3 Закона Иркутской области «О представлении гражда­
нами, претендующими на замещение муниципальной должности, лицами, 
замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке до­
стоверности и полноты представленных ими сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской



2

области продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской об­
ласти с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения 
во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании Законодательного Со­
брания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 3 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О ПРЕДСТАВЛЕНИИ ГРАЖДАНАМИ, ПРЕТЕНДУЮЩИМИ 

НА ЗАМЕЩЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛЖНОСТИ, ЛИЦАМИ, 
ЗАМЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ, СВЕДЕНИЙ О 

ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ 
ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА И ПРОВЕРКЕ ДОСТОВЕРНОСТИ И 

ПОЛНОТЫ ПРЕДСТАВЛЕННЫХ ИМИ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, 
РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ 

ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА»

Статья 1

Внести в статью 3 Закона Иркутской области от 7 ноября 2017 года 
№ 73-03 «О представлении гражданами, претендующими на замещение 
муниципальной должности, лицами, замещающими муниципальные 
должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера и проверке достоверности и полноты 
представленных ими сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2017, № 54; 2019, № 13; 2020, № 26, № 31; 2021, 
№ 40, № 42, № 48; 2022, № 58, т. 1, официальный интернет-портал правовой 
информации http://pravo.gov.ru, 27.12.2022) следующие изменения:

1) часть 21 изложить в следующей редакции:
«21. Лицо, замещающее должность депутата представительного органа 

местного самоуправления и осуществляющее свои полномочия на 
непостоянной основе, представляет в течение четырех месяцев со дня 
избрания его депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата:

1) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая 
доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной 
должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, 
предшествующий году избрания его депутатом, передачи ему вакантного 
депутатского мандата, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на 
праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по 
состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу представления 
указанных сведений (на отчетную дату);

2) сведения о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, 
пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году избрания 
его депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата, а также 
сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их

http://pravo.gov.ru


2

обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число 
месяца, предшествующего месяцу представления указанных сведений (на 
отчетную дату).»;

2) часть 22 изложить в следующей редакции:
«22. Лицо, замещающее должность депутата представительного органа 

местного самоуправления и осуществляющее свои полномочия на 
непостоянной основе, представляет сведения, указанные в части 2 настоящей 
статьи, за отчетный период в случае совершения им, его супругой (супругом) 
и (или) несовершеннолетними детьми в течение отчетного периода сделок по 
приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, 
транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных 
(складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, 
цифровой валюты, если общая сумма таких сделок превышает общий доход 
данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих 
отчетному периоду.

В случае если в течение отчетного периода сделки, указанные в абзаце 
первом настоящей части, не совершались, лицо, замещающее должность 
депутата представительного органа местного самоуправления и 
осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, сообщает об этом 
Губернатору Иркутской области не позднее 31 мая года, следующего за 
отчетным.

Сообщение об отсутствии в отчетном периоде сделок, указанных в 
абзаце первом настоящей части (далее -  сообщение), подается в 
уполномоченный орган путем личного обращения лица, замещающего 
должность депутата представительного органа местного самоуправления и 
осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, либо путем его 
направления через организацию почтовой связи заказным письмом с описью 
вложения и уведомлением о вручении.

При подаче сообщения путем личного обращения лицо, замещающее 
должность депутата представительного органа муниципального образования и 
осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, предъявляет 
документ, удостоверяющий его личность.

Форма сообщения утверждается нормативным правовым актом 
Губернатора Иркутской области.»;

3) абзац второй части 6 признать утратившим силу;
4) дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. В случае невозможности по объективным причинам сообщить об 

отсутствии в отчетном периоде сделок, указанных в абзаце первом части 22 
настоящей статьи, лицо, замещающее должность депутата представительного 
органа местного самоуправления и осуществляющего свои полномочия на 
непостоянной основе, подает в порядке, предусмотренном настоящей статьей 
для подачи сообщения, соответствующее заявление.»;

5) дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. Заявления, указанные в частях 6 и 7 настоящей статьи, 

рассматриваются Губернатором Иркутской области в порядке, установленном 
нормативным правовым актом Губернатора Иркутской области.».



3

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней 
после дня его официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 марта 2023 года.

2. Обязанность, предусмотренная абзацем вторым части 22 статьи 3 
Закона Иркутской области от 7 ноября 2017 года № 73-03 «О представлении 
гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, 
лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и 
проверке достоверности и полноты представленных ими сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», не 
возникает у лица, замещающего должность депутата представительного 
органа муниципального образования и осуществляющего свои полномочия на 
непостоянной основе, представившего сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера до 1 марта 2023 года.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск


